海南省民政厅关于政协海南省第七届委员会

第二次会议第0247号提案的答复

省卫生健康委员会：

政协海南省第七届委员会第二次会议委员关于“促进海南自贸区健康养老服务产业发展”的提案（第0247号），根据要求，由我厅协助办理。经研究，现答复如下：

    一、关于“发展居家养老医疗卫生服务”的建议。2016年，海南省人民政府办公厅印发了《海南省推进医疗与养老服务结合发展实施意见的通知》（琼府办〔2016〕277号），我厅结合工作实际，积极推动医养结合工作。截止目前，已有132家养老机构内设医疗机构或与医疗机构签约，35家民营医疗机构开通了救治绿色通道，下一步，我厅将推动居家养老服务中心与医疗机构签订合作协议，为社区老年人提供上门就诊、健康体检、健康评估、健康干预以及药膳食疗科普等服务，全面提升居家养老医疗卫生服务的质量。

二、关于“进一步完善各项政策制度，提升工作保障”的建议。近年来，省民政厅会同省卫健委印发了《海南省推进医疗与养老服务结合发展实施意见的通知》《海南省医养结合重点任务分

工方案的通知》《关于进一步加强养老服务与医疗卫生服务融合发展的通知》等一系列支持性政策，有力推动了医养结合工作。下一步，我厅将出台《海南省社区居家养老服务规范》，推动居家养老服务工作的标准化。同时，为贯彻落实国务院办公厅《关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5号）精神，我厅将积极协商省发改委、省财政厅、省住建厅、省自然资源厅等相关部门，以省政府名义公开我省养老扶持政策清单，提升社会力量参与养老服务的积极性。

    三、关于“加大健康养老护理专业服务人才队伍建设”的建议。为了提升养老服务水平，依托海南省托老院建立了民政行业职业技能鉴定培训基地，逐年分批为全省各市县培训选派的初级养老护理员。通过理论学习、技能培训和实地见习，不断提高从业人员专业化水平。截至2018年，已连续举办了9期养老服务护理员培训班，培养初级养老护理员720名。下一步，我厅将继续加强社区居家养老服务人才队伍的建设。

以上意见，请答复委员时参考。

                                   海南省民政厅

                                  2019年5月17日

    （此件主动公开）